但政〔2021〕117号

关于印发但家庙镇2021年耕地轮作工作
实施方案的通知

各村委会，镇直有关单位：
为贯彻落实中央关于扩大耕地轮作休耕制度的决策部署，按照《安徽省农业农村厅关于印发2021年耕地轮作工作实施方案的通知》（皖农农函〔2021〕688号）、《六安市农业农村局关于印发2021年耕地轮作工作实施方案的通知》（六农农〔2021〕3号）文件精神，经研究，制定《但家庙镇2021年耕地轮作工作实施方案》，现印发给你们。请结合实际，抓紧组织实施，确保耕地轮作工作任务落到实处。

2021年8月28日

霍山县但家庙镇2021年耕地轮作工作
实施方案

根据《安徽省农业农村厅关于印发2021年耕地轮作工作实施方案的通知》（皖农农函〔2021〕688号）、《六安市农业农村局关于印发2021年耕地轮作工作实施方案的通知》（六农函〔2021〕3号）文件以及县有关要求，结合我镇实际，制定本方案。
一、实施内容
实施耕地轮作是贯彻落实中央关于 “适当调整轮作休耕试点，扩大轮作，减少休耕,轮作以种植粮食为主”的总体要求，按照“宜粮则粮，应种尽种”的原则，着力防止调减粮食改种经济作物的倾向，确保粮食安全。耕地轮作主要是从保障国家粮食安全的角度出发，持续增加优质农产品供给，以促进和引领农业绿色高质量发展。2021年县政府安排我镇耕地轮作的任务为约束性任务，实施内容为开发冬闲田扩种油菜，其目的是推行冬闲田扩种油菜生产，增加油料供给能力。
二、任务面积
2021年省农业农村厅、六安市农业农村局下达我镇冬闲田扩种油菜约束性任务面积3000亩。根据省、市、县要求，实施轮作的地块，上年同茬种植的不能是同一作物，应为冬闲田。在前期征求各村委会申报意见的基础上，结合各村冬闲田实际，2021年度冬闲田扩种油菜重点安排大河厂、但家庙等2个村进行种植，其他村应因地制宜发展油菜生产，鼓励扩大冬闲田种植面积（附件1）。
三、补贴标准
[bookmark: _GoBack]中央财政对耕地轮作给予适当补助。凡承担本项目实施的种植主体，中央财政按照每亩150元标准进行补助。本次轮作工作任务安排时间为2021年度，时限为一年。
四、技术路径与操作方式
实施耕地轮作的技术路径是在我县东北部畈区以及冬闲田较多、种植意愿强烈的乡镇推行冬闲田扩种油菜。在操作方式上，项目承担乡镇分解任务下达到村，并落实实施主体和种植地块。同时，要求体现集中连片原则，试点任务区应尽可能以行政村为单位整建制推进；鼓励种植大户、家庭农场、农民合作社等新型农业经营主体参与，发挥示范带动作用。品种上，推选高产稳产、耐渍多抗、耐密迟播、适宜机收的优质高效油菜品种，可参考选用徽豪油12、中油杂19、浙油杂108、华油杂13号、沣油737等。鼓励因地制宜拓展油菜的油用、菜用、花用、肥用、饲用等多功能性，支持油菜订单生产，提高油菜种植综合效益。
五、资金管理与建档立案
补助资金从耕地轮作项目专项资金中统筹安排，种植任务落实通过验收后，按要求及时足额将补助资金拨付给承担轮作任务的种植户。同时，各参与耕地轮作村要对种植任务落实全过程建档立案，有关工作文件、资料和协议文本均作存档备查。种植田块的“四至”经纬信息采集与填报，要做到信息准确、完整、及时。承担任务的村名、户名清册和所有试点地块的“四至”经纬信息由所在村委会统一汇总。各村委会汇总表和到户清册于11月20日前行文报送镇农业综合服务站。
六、保障措施
1.强化组织领导。成立由镇政府主要负责领导任组长的协调指导小组（附件2），督促推动，全面落实责任，保障工作有序开展、取得实效。参与轮作村委会要分解任务，落实责任，督促推动。镇村两级协调、推进组织机构的成员单位按照责任分工认真履行职责，形成工作合力，保障工作有序有效开展。
2.强化落实任务。我镇在征求相关村委会申报意见的基础上，统筹规划，将项目任务分解落实到相关村委会。镇政府制定具体操作落实方案，并与承担任务村委会签订责任书，细化任务，细化要求。参与村委会严格落实责任书规定的任务。村委会要与承担轮作任务的具体农户或新型农业经营主体签订轮作协议，注明落实具体田块面积等相关信息。要充分尊重和保护农户享有的土地承包经营权益，明确相关权利、责任和义务，保障轮作工作依法依规、规范有序开展。
3.强化指导服务。镇政府组织农业综合服务站全体成员负责制定耕地轮作技术意见。在油菜生产关键时期和主要环节，组织开展技术培训、现场观摩指导和咨询等服务。镇、村要组织农技人员深入生产一线，对承担任务的农户加强生产指导，帮助尽快掌握技术要领，搞好机具改装配套，落实替代作物种子，满足轮作工作需要。
4.强化督促检查。建立工作调度机制，定期开展调度，适时开展督促检查，推动资金落实、技术落实和指导服务落实。镇农业综合服务站对面积落实、资金使用和档案管理情况适时开展督导，确保工作经得起国家考核验收。对工作不力，任务未落实或出现违规违法行为的，按照有关规定追究相关人员责任。继续实行轮作区域耕地质量监测调查，掌握耕地质量变化情况。
5.强化宣传总结。要充分利用广播、电视、网络等媒体，宣传耕地轮作的重要意义和有关要求，引导社会各界关注支持轮作工作。通过现场观摩、经验交流、典型示范等方式，宣传轮作工作的积极成效，营造良好舆论氛围。认真总结耕地轮作任务完成情况、主要做法、积极成效、下年度种植意向、存在问题和建议等内容，于年底前行文上报县农业农村局。同时，要主动配合上级或其委托的第三方机构，做好工作审计或评估。

附件1：

2021年耕地轮作冬闲田扩种油菜任务安排

	序号
	村名
	任务面积(亩）
	备注

	1
	大河厂村
	1300

	2
	但家庙村
	900

	3
	观音岩村
	300

	4
	胡大桥村
	300

	5
	花石嘴村
	350

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	14

	15

	合  计
	3150

附件2：

但家庙镇耕地轮作协调指导小组

为进一步落实耕地轮作工作，切实加强耕地轮作工作的组织领导和指挥协调，保障工作有序有效开展，经研究，决定成立但家庙镇耕地轮作协调指导小组。其组成人员如下：
组  长：张  焱（党委副书记、镇长）
副组长：熊义宏（人大主席）
成  员：叶祥恕（财政所）
          汪家海（国土所）
          王玉生（文化站）
          何祥兵（农综站）
          刘  明（农综站）
          朱读安（农综站）
指导小组办公室设在镇农业综合服务站，何祥兵同志负责指导小组日常工作。

－2－

－1－